ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

Số:             /UBND-TP
V/v phổ biến, quán triệt việc mở rộng thí
điểm cấp Phiếu LLTP trên VNeID trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức,         tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức
và các đoàn thể;
- Phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Thủ Đức;
- Ủy ban nhân dân 34 phường.

Căn cứ Kế hoạch số 6829/KH-UBND ngày 05/11/2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư
pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID trên địa bàn Thành phố Hồ Chí
Minh.

Căn cứ Công văn số 6371/BCĐ-CQTT(CATP) ngày 31/10/2024 của Ban
Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố Hồ Chí Minh về việc đẩy nhanh tiến độ
triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID
trên địa bàn Thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể
và Ủy ban nhân dân 34 phường thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường phổ biến, quán triệt việc mở rộng thí điểm cấp Phiếu lý lịch
tư pháp trên VNeID trên địa bàn; trong đó, chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cơ quan, tổ
chức thực hiện quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định tại khoản 3
Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp; đồng thời tuyên truyền, nâng cao nhận thức của
người sử dụng lao động, người lao động trong cộng đồng doanh nghiệp và các
tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố về giá trị pháp lý, mục đích sử dụng
Phiếu lý lịch tư pháp, đảm bảo việc yêu cầu cấp và sử dụng Phiếu lý lịch tư pháp
đúng quy định.

- Phát huy hiệu quả vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông, hệ
thống loa phát thanh, chú trọng trong ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông,
công nghệ số trong phổ biến, giáo dục pháp luật và căn cứ chức năng, nhiệm vụ
quản lý, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương có biện pháp phù
hợp, tăng cường công tác tuyên truyền một số quy định pháp luật về về triển khai
thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia
VNeID trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức, tổ chức, đoàn thể tại đơn vị và Nhân dân trên địa bàn.

2

Để thực hiện có hiệu quả tinh thần Kế hoạch số 6829/KH-UBND ngày
05/11/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân
thành phố Thủ Đức đã đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung hướng dẫn các bước
thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh đối với các trường hợp công dân Việt Nam có tài khoản định danh
điện tử mức độ 2 lên Cổng thông tin điện tử thành phố Thủ Đức tại đường link:
https://tpthuduc.hochiminhcity.gov.vn/pho-bien-giao-duc-phap-luat/c/5297

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh đề nghị
phản ánh về Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức (thông qua Phòng Tư pháp)
để thống nhất cách thức thực hiện hoặc tổng hợp xin ý kiến của Ủy ban nhân
dân thành phố Thủ Đức, Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh./.

(Đính kèm Kế hoạch số 6829/KH-UBND ngày 05/11/2024 của Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Công văn số 6371/BCĐ-CQTT(CATP)
ngày 31/10/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố Hồ Chí Minh
và hướng dẫn thực hiện đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng
VNEID)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp TP. Hồ Chí Minh (để báo cáo);
- TT. Thành ủy Thủ Đức; (để báo cáo);
- TT. HĐND TP. Thủ Đức (để biết);
- TT. UBND TP. Thủ Đức (CT, PCT. VHXH);
- Công an TP. Thủ Đức;
- UB. MTTQVN TP. Thủ Đức và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND 34 phường;
- Lưu: VT, TP (Thành).

TUQ. CHỦ TỊCH
TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Phạm Thị Hoàn

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN ĐĂNG KÝ CẤP PHIẾU LÝ LỊCH TƯ PHÁP
TRÊN ỨNG DỤNG VNeID TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ĐỐI

VỚI CÁC TRƯỜNG HỢP CÔNG DÂN VIỆT NAM CÓ TÀI KHOẢN ĐỊNH
DANH ĐIỆN TỬ MỨC ĐỘ 2

Việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư
pháp: “Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội có quyền yêu
cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp để phục vụ công tác quản lý nhân sự, hoạt động đăng ký
kinh doanh, thành lập, quản lý doanh nghiệp, hợp tác xã”.

* Thời gian thực hiện: từ ngày 04/11/2024 đến ngày 30/6/2025.

* Lợi ích đối với người dân:

- Phiếu lý lịch tư pháp được cấp bằng bản điện tử (được ký số bởi người có thẩm
quyền và ký số của Sở Tư pháp) có giá trị pháp lý như Phiếu lý lịch tư pháp bản giấy.

- Ngoài bản điện tử được cấp trên VNeID, có thể chọn nhận thêm bản giấy
Phiếu lý lịch tư pháp được trả trực tiếp tại bộ phận một cửa hoặc qua dịch vụ bưu chính
công ích.

- Có thể ngồi tại nhà để thực hiện đề nghị cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng
dụng VNeID chỉ với thao tác đơn giản trong vòng 2-3 phút.

- Không mất thời gian, công sức phải đến, chờ đợi ở những cơ quan chức năng
cấp Phiếu lý lịch tư pháp như trước.

- Việc thanh toán phí trực tuyến và nhận kết quả là Phiếu lý lịch tư pháp điện tử
trên ứng dụng VNeID được ký số đảm bảo theo đúng quy định của Luật Giao dịch điện
tử.

- Phiếu lý lịch tư pháp điện tử có thể sử dụng nhiều lần, nộp ở nhiều doanh
nghiệp khác nhau, người dân không phải mất phí đề nghị cấp thêm bản giấy.

* Hướng dẫn cách thức nộp hồ sơ và nhận kết quả giải quyết hồ sơ yêu cầu
cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID:

Bước 1: Công dân kê khai hồ sơ và thực hiện thanh toán phí cung cấp thông tin
lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID

Hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp gồm có 01 Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý
lịch tư pháp điện tử tương tác đã có sẵn trên ứng dụng VNeID.

Công dân truy cập vào ứng dụng VNeID, vào mục Thủ tục hành chính/cấp
Phiếu lý lịch tư pháp.

- Trường hợp công dân dùng tài khoản của mình để yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư
pháp thì điền thông tin theo biểu mẫu Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu Lý lịch tư pháp điện
tử tương tác.

- Trường hợp là công dân được ủy quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp thì
dùng tài khoản định danh điện tử của mình đăng ký yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp
tại biểu mẫu Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp điện tử tương tác trong trường
hợp ủy quyền.

- Trường hợp là trẻ chưa thành niên thì cha, mẹ, người giám hộ sử dụng tài
khoản định danh điện tử của mình để thực hiện đăng ký. Hệ thống định danh và xác
thực điện tử tự động xác định mối quan hệ nhân thân giữa người đăng ký với trẻ chưa
thành niên.

Công dân tiến hành thanh toán trực tuyến phí cấp Phiếu lý lịch tư pháp ngay trên
ứng dụng VNeID và gửi Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Trường hợp thuộc
đối tượng miễn, giảm phí cung cấp thông tin thì người yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư
pháp đính kèm giấy tờ chứng minh (đối tượng là trẻ em, người cao tuổi không cần phải
đính kèm giấy tờ chứng minh do đã được xác thực thông tin về độ tuổi trên Hệ thống).

Lưu ý: Công dân chỉ được nộp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp số 1 hoặc
hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp số 2; không được chọn cả 02 loại Phiếu lý lịch
tư pháp trong một hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

Bước 2: Gửi hồ sơ

Sau khi nộp Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp và nộp phí cấp Phiếu lý
lịch tư pháp, thông tin của Hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp hợp lệ sẽ gửi về Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố Hồ Chí Minh.

Lưu ý: Trường hợp người dân có hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp được
Sở Tư pháp đang giải quyết thì không thực hiện nộp hồ sơ yêu cầu Phiếu lý lịch tư
pháp mới (trừ trường hợp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp mới khác loại Phiếu
với hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp đang xử lý).

Bước 3: Nhận kết quả

Phiếu lý lịch tư pháp điện tử là file PDF có chữ ký số mặc định cùng trả trên
Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành
phố Thành phố Hồ Chí Minh và Hệ thống định danh và xác thực điện tử.

Trường hợp công dân có nhu cầu nhận kết quả là bản giấy Phiếu lý lịch tư pháp,
Bộ phận một cửa - Sở Tư pháp trả kết quả trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính theo
quy định hiện hành.

* Phí cấp Phiếu lý lịch tư pháp:

- Phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp: 200.000 đồng/lần/người.

- Phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp của sinh viên, người có công với cách
mạng, thân nhân liệt sỹ (gồm cha đẻ, mẹ đẻ, vợ (hoặc chồng), con (con đẻ, con nuôi),
người có công nuôi dưỡng liệt sỹ): 100.000 đồng/lần/người.

- Trường hợp người được cấp Phiếu lý lịch tư pháp đề nghị cấp trên 02 Phiếu
trong một lần yêu cầu, thì kể từ Phiếu thứ 03 trở đi cơ quan cấp Phiếu lý lịch tư pháp
được thu thêm 5.000 đồng/Phiếu.

- Trường hợp miễn phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp: trẻ em; người cao
tuổi; người khuyết tật; người thuộc hộ nghèo; người cư trú tại các xã đặc biệt khó khăn,
đồng bào dân tộc thiểu số ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã
biên giới, xã an toàn khu theo quy định của pháp luật./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T20:14:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T20:14:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:27:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Nguyễn Xuân Thành<tnxthanh.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T16:08:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Hoàn<pthoan.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-19T02:31:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!